
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
CEDER, à Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, o ser-
vidor HUGO PENNA HACHEM, Id. Funcional nº. 54197843/2, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão B, pelo período de 02 (dois) anos, a contar 
de 28 de abril de 2023, nos termos do art. 3º, inciso II, e art. 4º, inciso I, 
nos termos do Decreto Estadual nº. 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MAIO DE 2023
 ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 936291

RETIFICAÇÃO Nº 19/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 108, de 05/05/2023, publicada no D.O.E nº 35.390, de 
08/05/2023
ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 108, DE 5 DE MAIO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO
FIPAT - SEFA

Outras Despesas 
Correntes 9.882.413,75 9.063.532,75 9.138.532,75 9.138.532,75 37.223.012,00

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 02759000075 4.768.637,25 4.768.637,25 4.768.637,25 4.768.637,25 19.074.549,00

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA

 02759000076 5.113.776,50 4.294.895,50 4.369.895,50 4.369.895,50 18.148.463,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Governança 
Pública 9.076.085,25 8.257.204,25 8.332.204,25 8.332.204,25 33.997.698,00

FIPAT - SEFA
PROVISÃO RECE-
BIDA DO(A) SEFA

 02759000075 4.768.637,25 4.768.637,25 4.768.637,25 4.768.637,25 19.074.549,00
PROVISÃO RECE-
BIDA DO(A) SEFA

 02759000076 4.307.448,00 3.488.567,00 3.563.567,00 3.563.567,00 14.923.149,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
02759000075 - Recursos 

Próprios do Fundo de Moder-
nização, Reaparelhamento e 

Aperfeiçoamento do TCM

4.768.637,25 4.768.637,25 4.768.637,25 4.768.637,25 19.074.549,00

02759000076 - Fundo de 
Investimento Permanente da 
Administração Tributária do 

Estado do Pará

5.113.776,50 4.294.895,50 4.369.895,50 4.369.895,50 18.148.463,00

LEIA-SE:
ANEXO A PORTARIA Nº 108, DE 5 DE MAIO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO
FIPAT - SEFA

Outras Despesas 
Correntes 9.882.413,75 9.063.532,75 9.138.532,75 9.138.532,75 37.223.012,00

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 02759000076 9.882.413,75 9.063.532,75 9.138.532,75 9.138.532,75 37.223.012,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Governança 
Pública 9.076.085,25 8.257.204,25 8.332.204,25 8.332.204,25 33.997.698,00

FIPAT - SEFA
PROVISÃO RECE-
BIDA DO(A) SEFA

 02759000076 9.076.085,25 8.257.204,25 8.332.204,25 8.332.204,25 33.997.698,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

02759000076 - Fundo de 
Investimento Permanente da 
Administração Tributária do 

Estado do Pará

9.882.413,75 9.063.532,75 9.138.532,75 9.138.532,75 37.223.012,00

PORTARIA Nº 114, DE 10 DE MAIO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023 e, conside-
rando o decreto n° 3079, de 10/05/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 114, DE 10 DE MAIO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
Enc. CBM

Outras Despesas 
Correntes 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Despesas Ordinárias
 02500000001 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

SEGUP
Outras Despesas 

Correntes 282.680,00 282.680,00 282.680,00 282.680,00 1.130.720,00

Contrato Estimativo
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEFA
 02759000076 282.680,00 282.680,00 282.680,00 282.680,00 1.130.720,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SECTET
Investimentos 486.730,85 0,00 0,00 0,00 486.730,85

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01500000001 486.730,85 0,00 0,00 0,00 486.730,85
Outras Despesas 

Correntes 1.076.772,31 0,00 0,00 0,00 1.076.772,31

Despesas Ordinárias
 01500000001 1.076.772,31 0,00 0,00 0,00 1.076.772,31

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 4.308.659,20 0,00 0,00 0,00 4.308.659,20

Obras e Instalações
 02754000030 4.308.659,20 0,00 0,00 0,00 4.308.659,20

POLÍTICA SOCIAL
FEAS

Outras Despesas 
Correntes 28.000.000,00 0,00 0,00 0,00 28.000.000,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 28.000.000,00 0,00 0,00 0,00 28.000.000,00

FET/PA
Outras Despesas 

Correntes 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00


